
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0784/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21289
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 065/09/MP/PJC, que 
encaminha denúncia do Sr. CHRISTIAN HANDERSON SOUZA 
DE BARROS, onde consta que o servidor “NEVES” estaria no 
bar “Sonrisal”, onde ocorreu um tumulto, não tendo o mesmo 
adotado qualquer providência devida estar sob o efeito de 
bebida alcoólica, somado ao fato de ter efetuado disparos 
com sua arma de fogo em via publica, fatos acontecidos em 
05/07/09 no Município de Colares: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0773/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21265
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga ocorrida em 02/08/09, na Seccional da Cremação, 
conforme Ofício nº 1603/09, 1597/09/Cremação e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0774/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21267
CONSIDERANDO: o teor do Despacho de Correição nos autos 
do Flagrante nº 253/2009.000019-4, sob presidência do DPC 
ANTÔNIO DA COSTA NETO, figurando como autor KILDARE 
ROSIVAN DA COSTA AMARAL, cujo procedimento apresenta 
falhas formais; ainda a não manifestação por parte daquele 
presidente acerca do fato, conforme solicitado;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

errata do resumo da portaria n.º 006/09-dgpc/
od/sf, de 14/08/2009, publicada no doe n.º 31484 

de 17/08/2009.
número de publicação: 21268

Onde se lê: Valor: R$ 2.500,00 – Elementos de Despesa: 
3339036
Leia-se: Valor: R$ 2.000,00 – Elementos de Despesa: 3339036

portaria nº 0775/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21269
CONSIDERANDO: o teor do TD de PAULO CÉZAR CORRÊA DOS 
SANTOS, que alega estar sofrendo constante perseguição, 
por parte do servidor identificado por: JOSÉ MARIA TENÓRIO 
MACIEL;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0776/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21271
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 317/09/SUMA e BOP nº 
6/2009.013236-0, comunicando que o servidor: ANTÔNIO DE 
JESUS AUGUSTO MARQUES TAVARES, feriu-se acidentalmente, 
quando manuseava arma de fogo apreendida em procedimento 
policial, fato ocorrido em 20/07/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0777/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21272
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 183/09/MP/PJC e TD 
de DELSON MARIA TAVARES, onde consta que teria no dia 
20/06/09, sido detido pelos policiais: “BARROS”, “BRANCO” 
e EDSON BARATINHA, este policial militar, o qual teria se 
apropriado do dinheiro do denunciante e lhe agredido , fato 
ocorrido no interior da DP Curralinho; em 23/06/09, o servidor:  
“ASSUNÇÃO”, o teria encaminhado a exame de corpo de delito, 
contudo, não realizou a ocorrência dos fatos: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0778/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21274
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso: 
ROGÉRIO CARVALHO GOMES, do interior da Sec. Mosqueiro, no 
dia 26/07/09, conforme teor do Ofício nº 1056/09/SUMOSQ.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0779/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21277
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente envolvendo a VTR que serve a DP de Uruará, 
veículo caminhonete L 200, Outdoor, placas: JVH 2554, cor 
prata, pertencente a Locavel Serviços Ltda., momento em que 
era conduzida pelo servidor: ADEMIR CAMPOS DOS SANTOS, 
conforme Ofício nº 412/09/SRX, BOP nº 00141/2009.000319-5 
de 11/07/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0780/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21279
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 239/09/SJC, que 
encaminha TA nos autos do Processo nº 2009.2.000099-6, 
tendo como réus: RENATO DE SOUSA E SILVA e ROBSON 
HANZEN, onde consta que ROBSON HANZEN teria se evadido 
do interior da DP Jaderlândia/Castanhal; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

resumo da portaria n.º 007/09-dgpc/od/sf, de 
14/08/2009.

número de publicação: 21280 
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA – Matrícula nº 5063132/1
Valor: R$ 1.500,00 – Elementos de Despesa: 3339036
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

portaria nº 0781/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21282
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto aos termos do Ofício nº 1273/09/DRF/
MBA/PA, que encaminha Certidão de Ocorrência nº 72/09, 
contendo denúncia de suposto envolvimento de policiais civis de 
Itupiranga em ilícito penal, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0782/09 -gab/corregepol de 
12/8/2009

número de publicação: 21284
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: ELIELTON ALVES DE FIGUEIREDO, lotado na 
DP Pirabas, que no dia 25/07/08, estaria tirando serviço 
alcoolizado, quando teria efetuado disparos de arma de fogo, 
no interior daquela delegacia, conforme Ofício nº 853/08/SRZB, 
Despacho/COINT/CGPC de 04/08/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


